vefât edince Özbek (eserde Özbek'in genel ismi böyle belirtilmektedir) Cengiz'in oğlu Cuci, onun oğlu Batu, onun oğlu Tugan, onun oğlu Kalik, onun oğlu Tuğral ve onun oğlu Özbek hanlık tahtına oturdu ve Özbek ulusu O'na nispettir. Allâh Te'âlâ O'na hanlığı nasip edip, hükümdarlık rütbesine ulaştırmıştı. Türklerin orta yıllarına (orta asır) denk gelen H.712 (1312-1313) yılında (Özbek) saltanat tahtında yer aldı. Bilgilere göre, hanlık tahtına oturduktan sonra sekiz yıla yakın Kıpçakların memleketine yakın yerde, kendisinin ili ulusuyla beraber günlerini geçirdi. H.720 (1320-1321) yılında İslâm dinini kabul edip Müslümân oldu.⁵⁰

Özbeklerin yöneticilerine gelince: Rûzbihân-i Huncî Özbeklerin Şeybânîler kolunun yöneticilerinin adlarını *Mihmân-nâme*'de; Özbeklerin atası olan Cengiz Hân, büyük oğlu Cuci Hân'a⁵¹ Doğu Deşt-i Kıpçak'ı yurt ve Hârezm'i de atlarının yemini karşılamak için vermiştir.

Böylece ileride Özbek Devleti olarak isimlendirilecek siyasi hareketin ilk belirtileri de burada başlamıştı.⁵⁵

Özbek Hânlığı, Ebû'l-Hayr Hân zamanında oldukça geniş topraklarda rol oynamaya başlamışlardı. Ebû'l-Hayr Hân, Saray şehrini ele geçirmiş ve Ordu-yi Bâzâr'da adına hutbe okutmuştu.⁵⁶

Ebû'l-Hayr Hân'ın idaresinde, H.815 (412-1413) yılında Aral Denizi'nin ve Seyhun Irmağı'nın kuzeyinde yaşayan Özbekler; X./XVI. yüzyılın başlarından itibaren güneye doğru kararlı bir şekilde inmeye başladılar.⁵⁷ H. 831-832 (1427-1428;-1429-1430)'da Güney Sibirya'daki Tura şehrini fethettiler ve H.850 (1446-1447)'ye kadar burayı kendilerine başkent yaptılar. Cengiz Hân'ın oğlu Cuci Hân'ın yurdunda -yani Deşt-i Kıpçak'ta- H. 855 (1451-1452) senesinde Cuci soyundan olan Ebû'l-Hayr⁵⁸ padişahı ve Özbeklerin en büyük hükümdarlarındanı.⁵⁹ O hayatta iken Kiray Hân ve Canı Beg Hân yaklaşık iki yüz bin insanla birlikte ayrılarak Moğolistan'a Boğa Hân'a gittiler ve onlara Çu ve Kuzu Baş⁶⁰ tarafları yurt olarak verildi.⁶¹ Sıgnâk (bugünkü Sunâk Kurgân harabeleri), Arkuk, Suzâk, Akkurgân ve Özkent kalelerini zapt etti.

Sıġnâk bu tarihten sonra Ebû'l-Hayr Hân'ın başşehir olmuştur ve Tımûrlular'la Özbekler arasında sınır teşkil etmiştir. Ancak Ebû'l-Hayr Hân bu bölgenin güneyinde sürekli bir başarı sağlayamamış; hatta o civardaki Yesî şehri bile Tımûr'un ahfadının elinde kalmıştı. Ebû'l-Hayr'in ölümünden sonra H.875 (1469-1470) civarında ölmüştü ve bundan sonra Ebû'l-Hayr'in oğulları arasında sürekli mücadele oldu. Ebû'l-Hayr'in çocukları Moġol hanlarıyla da düşmanlık içindeydi. Çünkü onlar hep Kiray Hân ve Câni Beg Hân'in destekçileri olmuşlardı. İki yüz binden fazla orduya sahip olan Kiray ve Câni Beg Hanlar daha sonra H.870 (1465-1466) yılında Kazak Hânlığı'nı kurdular. Kiray Hân'in ölümünden sonra başa Burunduk Hân, ondan sonra da başa Câni Beg Hân'in oğlu Kasım Hân geçti. Ebû'l-Hayr'in ölümüyle tebaası en büyük oğlu Buruc Oġlan'ın etrafında toplandı.

Şeyh Haydar Hân bu devrede öldürüldü. Bu olayın Özbekler üzerindeki en mühim tesiri ortaya bir iktidar boşluğu çıkarmasıydı. Bu boşluk Özbeklerin çeşitli yerlere dağılmasına sebebiyet verdi.⁶⁴ Özbekler kısa bir süre sonra başka siyasî kuruluşla Şâh Budag'ın oğlu Şeybak (Şeybânî) Hân'ın 906/1500-1501 liderliğinde "Şeybâniler" adında güçlü bir Sünnî İslâm devleti kurmuş, Özbekleri bünyesinde toplamış ve güçlü hükümdarlar⁶⁵ çıkarmışlardır.

Ebû'l-Hayr Han öldükten sonra yerine geçen oğlu Şâh Budâġ Hân ise Yunus Hân ve Tımûrlulara karşı ülkesini koruyamamıştır. Özbeklerin siyasî hayatında, Ebû'l-Hayr Hân'dan sonra tahta geçen torunu Muhammed Şeybânî Hân; çevre liderlerin topraklarına vurkaç taktiği yaparak, pek çok yerleri topraklarına katmak suretiyle⁶⁶ Şeybânî Hânlığında yeni bir devir açmış, ayrıca Kazak Hânı Burunduk'u yenerek H. 895 (1489-1490) yılında Yesî⁶⁷ şehrinde

⁶² Duġlat, *Târîh-i Reşîdî*, s. 257.

⁶³ Duġlat, *Târîh-i Reşîdî*, s. 31.

⁶⁴ Alpargu, "Türkistân Hânlıkları", s. 557-605.

⁶⁵ Kafalı, "Cuci Sülalesi ve Şubeleri", s. 118.

⁶⁶ Duġlat, *Târîh-i Reşîdî*, s. 40.

Batu'nun kardeşlerinden Şeybânî'nin kolundan gelen Mirzâlar idaresindeki göçebe Özbekler, bu yüzyıl başında önce Hârezm ve Aşağı Türkistan (Mâverâünnehir)'i, Hüseyin Baykara'nın ölümünden sonra da Horasan'⁷⁹ ele geçirerek Timürlü hâkimiyetine son verdiler. Safevî Hükümdarı Şâh İsmâil'in H. 916 (1510-1511) yılında Muhammed Şeybânî'yi ortadan kaldırmasından⁸⁰ yararlanan Bâbü'r'ün bütün gayretlerine rağmen Aşağı Türkistan (Mâverâünnehir) ve Hârezm bölgeleri Özbek hâkimiyetinden kurtarılamayarak Timürlü Hânedanı ancak Bâbü'r'ün Hindistan'da kurduğu devlet sayesinde varlığını koruyabilmiştir.

Şeybânilerin târih sahnesine yerleştikleri dönemde kendilerine mirâsçı oldukları hanlıkları tanımamız, konuyu daha iyi kavramamızı sağlayacaktır. Bu bağlamda ilk önce Timürluları ele alacağız:

Cengiz neslinin iki⁸⁴ kolundan biri olan⁸⁵ Çağatay'a verilen topraklar üzerine Timürlular Devleti kurulmuştur.

Aşağı Türkistan (Mâverâünnehir) bölgesinde Timür, H. 761 (1360) yılında Çağatay ulusunun bölgedeki hükümlerliklerini sona erdirecek ilk girişimlerde bulunmaya başlamıştır. Emîr Timür bu tarihten itibaren Mâverâünnehir'e ordular göndermiş, Semerkant'ı ele geçirmiştir.⁸⁶ Bu orduların elde ettiği askerî zaferlerin semeresi olarak H. 771 (1369-1370)'de Semerkant'ı kendisine başkent tayin etmiştir.

Güçlü bir devlet olan Timürlular, Timür zamanında Osmanlı'yı yenerek sınırlarının bir ucu İzmir ve Bursa'ya, bir ucu Pencap'a, kuzeyde Ukrayna'dan Moskova'ya kadar uzanan bir dünya imparatorluğu kurmuşlardı.

Timûr öldükten sonra kurduğu devlet parçalanmış, torunları ayrı ayrı devletler kurmuşlardı. Bunlardan Ebû Sa'îd Aşağı Türkistan (Mâverâünnehir)'da, Hüseyin Baykara Horasan'da, Bâbür'ün babası Şeyh Mirzâ ise Fergana'da hüküm sürüyordu.⁹¹ Şeyh Mirzâ'nın son zamanlarında kardeşler arasında kavgalar başlamıştı. Bu iç mücadeleler devam ederken H. 899 (1494) tarihinde Şeyh Mirzâ vefât etti, yerine Bâbür geçti. Bâbür o yıllarda çocuk yaşlarında olmasına rağmen komutanları sayesinde ülkesine yapılan saldırıları püskürtebiliyordu.

4. Şah İsmail'in Şeybânî ve Yavuz Sultan Selim'le Mücadelesi

Şeyh Safiyyüddin-i Erdebilî ve müteakip şeyhler zamanında Safeviyye tarikâtı nam salmış; Erdebil, Anadolu, İran, Irak, Suriye, Buhârâ ve Belh çevresinde bu tarikâtın şeyhleri saygınlık kazanmışlardır. Osmanlı sultanları da bu tarikât şeyhlerine değer vermişlerdir. Tarikât şeyhleri, sonraları diğer bölgelerle beraber Şii yayılcılığı bağlamında bir devlet kurmak üzere Anadolu ile sıkı ilişkiler geliştirmişlerdir. Safiyyüddin-i Erdebilî'den sonra torunu Hoca Ali'ye H.794 (1392-1426) kadar Sünnî anlayış hâkim idi. Hoca Ali'nin şeyhliğinden itibaren tarikât Şiiliğe meyletti. Hoca Ali'den sonra başa gelen şeyhler, Şiiliği bir ideoloji haline getirdiler. Şeyh Cüneyd ve amcası Şeyh Ca'fer arasındaki tarikât mücadelesinde Şeyh Ca'fer galip ayrıldı. Siyasî hedefleri olan Şeyh Cüneyd, Erdebil'i terk ederek Anadolu'ya geçti. Önce Toroslardaki Türkmenler arasında Şiiliği yaymaya başladı. Osmanlı ülkesinde tutunamadı. Ancak düşünceleri yayılmaya devam etti.

Daha önce Karakoyunluların desteğini alan Şeyh Cüneyd, Akkoyunlu Uzun Hasan'dan da yardım gördü. Uzun Hasan, onu kız kardeşi Begüm ile

⁹⁰ Macit, *Şeybânî Hanlığı (1500-1599)*, s. 72.

⁹¹ Kazvinî, *Târih-i Cihân-ârâ*, s. 239.

evlendirdi. Bu evlilikten doğan Haydar, babası gibi siyasî ve dîni gâyelerin peşinden koştu. Şeyh Haydar'ın ölümünden sonra hayatta kalan tek oğlu İsmâil, H. 905 (1499)'da Akkoyunlu Devleti'nin içinde bulunduğu durumdan istifade ederek önce Şîrvânşâhî Ferruh Yesâr, ardından Akkoyunlu Elvend Bey'i yenerek H.907 (1501)'de Safevî Devleti'ni kurdu. Şiilî devlet ideolojisi haline getirdi. H.907 (1501)'de Safevî Devleti'nin kuruluşundan önce Safevî tarikatının Sünnî düşünce yapısından Şii mezhebine geçmesi ve Şâh İsmâil'in Safevî Devleti'ni kurduktan sonra bunu resmî devlet ideolojisi haline getirmesi Osmanlı Devleti'ni tedirgin etti.

H.885-918 (1481-1512) yılları arasında Osmanlı padişahı olan II. Bayezid dönemi; Şeybânî Hân'ın Özbekleri toparlamaya çalıştığı, devletinin sınırlarını genişlettiği ve Şeybâniler Devleti'nin temellerini attığı döneme rastlamaktadır. Sultân Bayezid dönemi Osmanlı Devleti'nde huzurun ve barışın en çok sağlanmaya çalışıldığı dönemdir.

Bir süre sonra bu iki ülkenin telaşlarında ne kadar haklı oldukları görüldü.

Akkoyunlularla akraba olan devletin mirâscısı olduklarını düşünerek iç karışıklıklardan yıkılmaya yüz tutan devletin üzerine yeni devlet kurmayı planlayan Şâh İsmâil, 906/1500 yılının Temmuz-Ağustos ayında yedi bin kişilik taraftarıyla Erzincan'dan ayrıldı. Hedefi Şîrvân ülkesiydi. Dedesinin ve babasının öcünü artık alma zamanı gelmişti.⁹⁴ Şîrvânşâh Emiri Ferruh Yesâr, İsmâil'in geldiğini duyunca ordusunu hazırladı ama ağır yenilgiden kurtulamadı.⁹⁵ Şâh İsmâil Akkoyunlu Elvend'i yenip Azerbaycân'ı ele geçirdi ve Akkoyunlu başkenti Tebrîz'i merkez edinerek H. 907 (1501)⁹⁶ yılında Sa-

⁹² Örs, "Fazlullâh b. Rûzbihân-i Huncî...", s. 2.

⁹³ Tufan Gündüz, "Safeviler", *DİA*, C. XXXV, İstanbul 2008, s. 457-459.

⁹⁴ Sultân Ya'kûb zamanında Şeyh Cüneyd'in oğlu, Şâh İsmâil'in babası olan Şeyh Haydar; büyük güç elde etmişti. Şîrvânşâh padişahı, güçlenen Şeyh Haydar'ın saldırılarına karşılık Sultân Ya'kûb'dan yardım istedi ve Sultân Ya'kûb'la ittifak ederek Şeyh Haydar'a saldırdılar ve Şeyh Haydar öldürüldü ve çocukları ise İstahr Kalesi'ne esir olarak gönderildi. Bkz. Safâ, *Târîh-i Edebiyât der-İrân*, s. 17.

⁹⁵ Sümer, *Safevî Devletinin Kuruluşu ve Gelişmesinde Anadolu Türklerinin Rolü*, s. 20.

⁹⁶ Ramazan 907/1502 yılı da geçmektedir. Bkz. Faruk Sümer, *Oğuzlar (Türkmenler): Tarihleri-Boy Teşkilatı-Destanları*, 2. bs., Ankara Üniversitesi DTCF Yayınları, Ankara 1972, s. 152.

fevî Devleti'ni kurdu. H. 909 (1503-1504) yılında Akkoyunlu Murad Bey'le yaptığı savaşların ardından İran, Irak-ı Arab bölgesi ve Diyarbakır çevresini ele geçirmeyi başardı. H. 914 (1508-1509) yılına kadar Akkoyunlu Devleti'ne ait yerlerin tümünü topraklarına kattı.⁹⁷ Önceleri Dulkadiroğulları ile dostluk kuran Şâh İsmâil ilerleyen zamanlarda bu beyliğe de saldırmış ve topraklarını kendi ülkesine katmıştı.⁹⁸ Şâh İsmâil'in⁹⁹ kıyâmı sonucu böylece Akkoyunlu Devleti sona ermiş oldu.¹⁰⁰

Şâh İsmâil, bir süre sonra sınırlarını genişletmek için faaliyetlere başladı. Bu doğrultuda Mâzenderân, Cürcân, Lahicân ve Horasan bölgelerini hâkimiyeti altına aldı ve Hazar Denizi'ne kadar olan bölgeyi fethetti. Dulkadiroğlu Alâüddevlî'ye sığınmış olan Murad Bey'in tekrar Akkoyunlu tahtına oturtulacağı haberini alması üzerine Kayseri üzerinden gelerek Maraş'a ulaştı ve buraları tahrip edip Tebrîz'e çekildi. H. 913 (1507-1508)'de Diyarbakır ve H. 914 (1508-1509)'de Bağdat, Safevîlere bağlandı.¹⁰¹

On iki İmam Şiiliğini resmî mezhep olarak kabul eden Safevîleri devlet haline getiren Şâh İsmâil'in karşısında Özbekler, Sünniliğin hâmisî olmuşlardır. Daha çok siyasî ve dinî sebeplere dayanan bu ayrılık, Horasan ve Aşağı Türkistan (Mâverâünnehir)'in bundan sonraki fikrî ve medenî hayatlarının birbirinden farklı bir gelişme göstermesine de etki etti.

taşımalarına karşılık Şeybânî Hân; "İmamü'z-zamân", "Halifetü'r-rahmân" unvanları ile Sünnî İslâm dünyasının kahramanı ve önderi rolünü oynamak istemiştir.¹⁰²

Gerek mezhep farklılıkları ve gerekse toprak kavgası olsun birbirleriyle sürekli mücadele içinde olan Şeybânî Han ve Şah İsmail son olarak H. 916 (1510) yılında Merv Kalesinin dışında giriştiği şiddetli savaşta Şeybânî Hân 1 Ramazan Cuma günü öldürülmüş, cesedi hunharca parçalanarak çeşitli illere gönderilmiştir. Bu arada yüzülen kafa derisi II. Bayezid'e gönderilirken

⁹⁷ Uzun vd., *Yeni ve Yakın Çağ Tarihi*, s. 426-427.